
 
 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 

 
VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio regionale n. 9 del 20 ottobre 2019, con cui 

l’avv. Lucrezia Guida è stata nominata Amministratore Unico dell’Azienda 

territoriale per l’edilizia residenziale pubblica (A.T.E.R.) di Matera; 

 

VISTA  la nota PEC acquisita in data 21 marzo 2024, prot. n. 9347/10B1, con la quale l’avv. 

Lucrezia Guida ha comunicato al Presidente del Consiglio regionale, al Presidente 

della Giunta regionale, nonché al Presidente del Collegio dei revisori dell’ATER di 

Matera e al Direttore f.f. dell’Azienda, le dimissioni dalla predetta carica, a far data 

dal 21 marzo 2024, per le ragioni ivi rappresentate; 

 

VISTA  altresì, la nota prot. n. 2430/C del 14 maggio 2024, acquisita in data 15 maggio 2024, 

prot. n. 13391/10BA, con la quale il Consiglio regionale ha riscontrato la nota prot. n. 

12599/10BA del 03 maggio 2024, relativa all’incarico dell’Amministratore Unico 

dell’A.T.E.R. di Matera; 

 

RILEVATA  la concomitanza delle citate dimissioni presentate dall’Amministratore Unico con la 

conclusione della legislatura regionale 2019/2024 e, dunque, con la relativa 

attenuazione dei poteri degli organi regionali in prorogatio; 

 

VISTA  la legge regionale 24 giugno 1996, n. 29, recante “Riordino degli enti di edilizia 

residenziale pubblica”; 

 

RICHIAMATO l’art. 7 “Amministratore Unico” secondo cui “1. L'Amministratore Unico è eletto 

secondo le procedure secondo le procedure previste dalla normativa per l'effettuazione delle 

nomine di competenza regionale dal Consiglio Regionale, su proposta della Giunta, tra 

persone in possesso di qualificate esperienze e competenze nelle materie connesse all' 

esercizio dei compiti di cui al primo comma del precedente art. 4 e dura in carica sino alla 

scadenza della legislatura regionale nella quale è stato eletto”; 

UFFICI DI DIRETTA COLLABORAZIONE
DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
REGIONALE

Gabinetto del Presidente

10BA

202400140 20/6/2024

Legge regionale n. 32/2000. Nomina del Commissario straordinario dell'Azienda Territoriale Edilizia Residenziale ATER di Matera.



 

RICHIAMATA la previsione dell’art. 3, primo comma, della legge regionale 5 aprile 2000, n. 32, 

relativa alle norme per l’effettuazione delle nomine di competenza regionale, 

secondo cui, il Presidente del Consiglio regionale dispone “all’inizio di ogni 

legislatura” la pubblicazione dell’avviso pubblico per le nomine di propria 

competenza tra le quali rientra quella dell’Amministratore Unico della citata 

Azienda; 

 

VISTA  la legge statutaria regionale 17 novembre 2016, n. 1, e s.m.i., recante “Statuto della 

Regione Basilicata”, ed in particolare l’art. 48, comma 2, secondo cui, il Presidente 

della Giunta regionale è eletto a suffragio universale e diretto, contestualmente 

all’elezione del Consiglio regionale, secondo le modalità stabilite dalla legge 

elettorale regionale; 

 

DATO ATTO che nei giorni di domenica 21 e lunedì 22 aprile 2024 si sono svolte le consultazioni 

elettorali per l’elezione del Presidente della Giunta e dei Consiglieri regionali della 

Basilicata; 

 

VISTO  il verbale delle operazioni dell’Ufficio centrale regionale costituito presso la Corte 

d’Appello di Potenza, acquisito in data 29 maggio 2024, prot. n. 14338/10B1, con il 

quale il candidato Vito Bardi è stato proclamato eletto alla carica di Presidente della 

Giunta regionale in data 24 maggio 2024; 

 

CONSIDERATO che in data 13 giugno 2024, si è svolta la prima seduta consiliare pubblica della 

XII Legislatura nella quale si è provveduto alla convalida provvisoria dei Consiglieri 

proclamati eletti, rinviando a successiva seduta gli ulteriori punti all’ordine del 

giorno; 

 

RITENUTO di dover assicurare provvisoriamente la continuità dell’azione amministrativa 

dell’Azienda, nelle more dell’avvio e dalla definizione delle procedure di nomina 

dell’Amministratore Unico dell’Azienda territoriale per l’edilizia residenziale 

pubblica (A.T.E.R.) di Matera, da parte del Consiglio regionale, secondo quanto 

disposto dalla precetta legge regionale n. 32/2000, al fine di garantire il regolare 

funzionamento dell’Ente e gli impegni al reperimento e assegnazione degli alloggi 

di Edilizia Residenziale Pubblica; 

 

RITENUTO  pertanto, di nominare un Commissario scelto tra i dipendenti regionali con qualifica 

funzionale dirigenziale; 

 

VISTO  il curriculum vitae dell’ing. Giovanni Di Bello, dirigente di ruolo della Regione 

Basilicata, dal quale si evince la competenza ed esperienza per la nomina di che 

trattasi; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

 

 



 

D E C R E T A 

 
1. di nominare, l’ing. Giovanni Di Bello, dirigente di ruolo della Regione Basilicata, titolare 

dell’Ufficio speciale per la protezione civile, Commissario dell’Azienda territoriale per 

l’edilizia residenziale pubblica (A.T.E.R.) di Matera, per assicurare provvisoriamente la 

continuità dell’azione amministrativa dell’Azienda, nelle more dell’avvio e dalla 

definizione delle procedure di nomina dell’Amministratore Unico, da parte del Consiglio 

regionale, secondo quanto disposto dalla predetta legge regionale 5 aprile 2000, n. 32, al 

fine di garantire il regolare funzionamento dell’Ente e gli impegni al reperimento e 

assegnazione degli alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica; 

 

2. di dare atto che al predetto Commissario, in ragione della temporaneità e straordinarietà 

dell’incarico, non compente alcun compenso o emolumento aggiuntivo; 

 

3. di dare atto, altresì, che l’efficacia della nomina resta subordinata alla produzione della 

dichiarazione di accettazione della nomina, nonché della dichiarazione circa l’insussistenza 

di cause di inconferibilità e incompatibilità di cui al decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 e 

l’assenza di conflitti di interesse con l’incarico da svolgere; 

 

4. di dare atto, inoltre, che la nomina diviene nulla qualora ricorrano le condizioni previste 

dall’art. 7 del decreto legislativo 31 dicembre 2012, n. 235; 

 

5. di trasmettere il presente decreto, al Commissario indicato al precedente punto 1, 

all’Azienda territoriale per l’edilizia residenziale pubblica (A.T.E.R.) di Matera, al Consiglio 

regionale della Basilicata, alla Direzione generale delle risorse umane, organizzazione e 

affari generali, all’Ufficio speciale della Presidenza per il controllo di gestione e la 

misurazione della Performance, all’Ufficio speciale per il controllo interno di regolarità 

amministrativa e per il controllo sugli enti ed organismi partecipati; 

 

6. di pubblicare la presente deliberazione in forma integrale sul Bollettino ufficiale della 

Regione Basilicata e sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

Potenza,     

     

IL PRESENTE DECRETO È FIRMATO CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È STATO FATTO 

RIFERIMENTO NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DEL DECRETO SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA 

PROPONENTE, CHE NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

 

 

 
 

 

20/6/2024 Vito Bardi


